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（単位：円）

※公益法人会計基準（2008年4月11日　内閣府公益認定等委員会）に準拠。

2021年度予算 2020年度予算 増減 備考（増減5,000千円以上のコメントほか）

※一般正味財産のみ

1．経常増減の部

（1）経常収益

特定資産運用益 228,000 228,000 0

特定資産受取利息 228,000 228,000 0

受取入会金 600,000 600,000 0

受取入会金 600,000 600,000 0

受取会費 180,150,000 189,400,000 △ 9,250,000

正会員受取会費 138,600,000 146,500,000 △ 7,900,000 *個人会員減、資格喪失増、未収金計上方法変更、退会精算金未精算

学生会員受取会費 11,700,000 12,000,000 △ 300,000

賛助会員受取会費 29,850,000 30,900,000 △ 1,050,000

事業収益 405,541,000 430,118,000 △ 24,577,000

頒布収益（購読収益を含む） 44,564,000 44,600,000 △ 36,000

掲載料収益（別刷収益を含む 60,551,000 62,799,000 △ 2,248,000 *トランザクション・ジャーナル減

広告収益 36,698,000 33,536,000 3,162,000 *シンポジウム増、講習会スポンサー増

参加費収益（予稿集収益を含 125,614,000 133,676,000 △ 8,062,000 *講習会減、シンポジウム増、

審査料，登録料収益 5,830,000 8,030,000 △ 2,200,000 *CITP認定情報技術者制度審査・登録増

研究会登録費収益 26,500,000 28,574,000 △ 2,074,000

規格賛助員費収益 90,400,000 90,400,000 0 *規格賛助員減

国際会議収益 790,000 2,360,000 △ 1,570,000 *前年度は国際会議ICPR剰余受入

分担金収益 878,000 871,000 7,000

抄録料,著作権使用料等収益 650,000 650,000 0

受取民間委託費 13,066,000 24,622,000 △ 11,556,000 *人材育成受託事業、標準化委託益減

受取補助金等 4,646,000 19,570,000 △ 14,924,000

受取民間補助金 1,000,000 13,498,000 △ 12,498,000 *標準化国際会議現地開催減

受取民間助成金 3,646,000 6,072,000 △ 2,426,000

受取寄付金 6,500,000 2,500,000 4,000,000

受取寄付金 6,500,000 2,500,000 4,000,000 *受託事業寄付増

雑収益 320,000 320,000 0

受取利息 160,000 160,000 0

雑収益 160,000 160,000 0

経常収益計 597,985,000 642,736,000 △ 44,751,000

（2）経常費用

事業費 527,135,000 591,526,000 △ 64,391,000

給料手当 127,419,000 128,207,000 △ 788,000 *規格職員人件費増

賞与引当金繰入額 15,288,000 15,404,000 △ 116,000

臨時雇賃金 6,639,000 7,793,000 △ 1,154,000

退職給付費用 2,556,000 2,836,000 △ 280,000

福利厚生費（中退共を含む） 29,375,000 29,483,000 △ 108,000

会議費 59,651,000 82,467,000 △ 22,816,000 *講習会・標準化会議費現地開催減　シンポジウム・

旅費交通費 22,954,000 44,911,000 △ 21,957,000 *調査研究・講習会・標準化現地開催減

通信運搬費 16,875,000 19,476,000 △ 2,601,000

減価償却費 8,347,000 7,669,000 678,000

消耗品費 8,124,000 11,728,000 △ 3,604,000

印刷製本費 69,013,000 82,327,000 △ 13,314,000 *会誌オンライン化・60周年記念事業関係減

光熱水料費 3,664,000 3,673,000 △ 9,000

賃借料 32,493,000 29,819,000 2,674,000

保険料 172,000 700,000 △ 528,000

諸謝金 23,395,000 24,535,000 △ 1,140,000 *標準化経費減

租税公課 13,284,000 14,455,000 △ 1,171,000

支払負担金　 165,000 430,000 △ 265,000

支払助成金 450,000 450,000 0

委託費 80,604,000 78,813,000 1,791,000 *シンポジウム・人材育成・講習会増

支払手数料 3,020,000 2,168,000 852,000

支払分担金 3,547,000 4,045,000 △ 498,000

研修費 10,000 10,000 0

雑費（貸倒引当を含む） 90,000 127,000 △ 37,000

科目

2021年度収支予算書（損益計算ベース）
2021年4月1日から2022年3月31日まで
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2021年度予算 2020年度予算 増減 備考（増減5,000千円以上のコメントほか）科目

管理費 85,100,000 99,637,000 △ 14,537,000

給料手当 19,741,000 18,853,000 888,000 *職員人件費増

賞与引当金繰入額 2,412,000 2,296,000 116,000

臨時雇賃金 906,000 958,000 △ 52,000

退職給付費用 944,000 1,064,000 △ 120,000

福利厚生費（中退供掛金を含 5,529,000 5,197,000 332,000

会議費 2,730,000 10,684,000 △ 7,954,000 *各種会議オンライン開催、60周年記念事業関係減

旅費交通費 4,111,000 7,092,000 △ 2,981,000

通信運搬費 1,259,000 2,549,000 △ 1,290,000

減価償却費 3,920,000 3,704,000 216,000

消耗品費 412,000 1,394,000 △ 982,000

印刷製本費 425,000 5,193,000 △ 4,768,000 *60周年記念事業関係減

光熱水料費 736,000 727,000 9,000

賃借料 4,722,000 4,231,000 491,000

保険料 80,000 100,000 △ 20,000

諸謝金 6,896,000 6,160,000 736,000

租税公課 72,000 109,000 △ 37,000

支払負担金　 3,900,000 3,900,000 0

委託費 19,063,000 18,143,000 920,000

支払手数料 6,788,000 6,788,000 0

雑費（貸倒引当を含む） 454,000 495,000 △ 41,000

経常費用計 612,235,000 691,163,000 △ 78,928,000

当期経常増減額 △ 14,250,000 △ 48,427,000 34,177,000

2．経常外増減の部

（1）経常外収益

（該当なし） 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

（2）経常外費用 0

（該当なし） 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期正味財産増減額 △ 14,250,000 △ 48,427,000 34,177,000

正味財産期首残高 1,216,652,005 1,160,969,459 55,682,546

正味財産期末残高 1,202,402,005 1,112,542,459 89,859,546

注）収支予算書は、「公益法人会計基準」により、損益ベースで作成しています。
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付．正味財産増減計算書　事業別サマリー

2020決算

2020予算 2020決算 2021予算 2020予算 2020決算 2021予算 2020予算 2020決算 2021予算 対2020予算

1 調査研究 116,869 68,947 127,981 134,684 66,491 138,643 -17,815 2,456 -10,662 20,271

研究会,調査委員会 35,374 37,124 31,510 41,830 27,009 34,516 -6,456 10,115 -3,006 16,571

シンポジウム等 78,995 29,315 93,971 70,415 19,807 82,312 8,580 9,508 11,659 928

表彰 2,500 2,500 2,500 8,407 7,649 7,870 -5,907 -5,149 -5,370 758

運用益, 管理費割掛ほか 0 8 0 14,032 12,026 13,945 -14,032 -12,018 -13,945 2,014

2 人材育成 31,836 23,518 23,636 30,127 15,595 23,250 1,709 7,923 386 6,214

教育活動 2,700 1,047 2,700 4,167 1,422 4,477 -1,467 -375 -1,777 1,092

教育活動-受託分 21,106 12,857 15,106 16,084 6,711 10,939 5,022 6,146 4,167 1,124

資格認定 8,030 9,608 5,830 7,857 5,205 5,084 173 4,403 746 4,230

運用益, 管理費割掛ほか 0 6 0 2,019 2,257 2,750 -2,019 -2,251 -2,750 -232

3 学術講習会 70,710 48,142 50,605 95,124 63,574 76,774 -24,414 -15,432 -26,169 8,982

全国大会 27,029 20,979 19,048 25,806 17,117 18,393 1,223 3,862 655 2,639

ＦＩＴ 24,436 13,193 14,883 22,811 12,751 14,409 1,625 442 474 -1,183

プロシン 4,967 306 4,967 4,945 127 4,945 22 179 22 157

AIプロコン 1,000 925 0 1,793 1,311 0 -793 -386 0 407

その他事業 0 0 0 1,501 1,571 1,624 -1,501 -1,571 -1,624 -70

セミナ－ 10,837 7,755 9,425 8,421 6,709 8,013 2,416 1,046 1,412 -1,370

ITﾌｫｰﾗﾑ 0 440 330 2,519 1,110 2,636 -2,519 -670 -2,306 1,849

支部所管分 2,441 4,476 1,952 13,083 9,985 11,757 -10,642 -5,509 -9,805 5,133

運用益, 管理費割掛ほか 0 68 0 14,245 12,893 14,997 -14,245 -12,825 -14,997 1,420

4 会　誌 20,667 16,845 19,379 85,888 69,370 78,936 -65,221 -52,525 -59,557 12,696

会誌 20,667 16,845 19,379 57,440 45,564 50,410 -36,773 -28,719 -31,031 8,054

会誌発送経費 19,231 14,999 16,970 -19,231 -14,999 -16,970 4,232

運用益, 管理費割掛ほか 0 0 0 9,217 8,807 11,556 -9,217 -8,807 -11,556 410

5 学術刊行物 100,332 105,353 98,136 115,146 110,478 106,630 -14,814 -5,125 -8,494 9,689

ジャーナル 62,504 61,852 59,998 45,269 42,366 40,756 17,235 19,486 19,242 2,251

トランザクション 13,037 11,385 13,037 10,223 8,724 10,311 2,814 2,661 2,726 -153

出版-電子出版等 24,676 31,405 25,101 25,818 28,017 26,886 -1,142 3,388 -1,785 4,530

出版-DP 115 700 0 3,834 4,474 0 -3,719 -3,774 0 -55

出版-歴史 0 0 0 4,271 1,832 2,194 -4,271 -1,832 -2,194 2,439

運用益, 管理費割掛ほか 0 11 0 25,731 25,065 26,483 -25,731 -25,054 -26,483 677

7 国際活動 1,560 3,333 380 4,526 949 2,851 -2,966 2,384 -2,471 5,350

国際活動 1,560 3,333 380 4,152 626 2,493 -2,592 2,707 -2,113 5,299

運用益, 管理費割掛ほか 0 0 0 374 323 358 -374 -323 -358 51

共通 200 70 200 14,070 12,574 13,070 -13,870 -12,504 -12,870 1,366

運用益／共通経費 200 70 200 14,070 12,574 13,070 -13,870 -12,504 -12,870 1,366

本部 実施事業  小計 342,174 266,208 320,317 479,565 339,030 440,154 -137,391 -72,822 -119,837 64,569

法人会計　 191,510 188,851 182,260 99,637 76,981 85,100 91,873 111,870 97,160 19,997

会員 191,210 184,042 181,960 18,005 15,151 18,038 173,205 168,891 163,922 -4,314

会員 191,210 184,042 181,960 6,995 4,735 6,845 184,215 179,307 175,115 -4,908

運用益, 管理費割掛ほか 11,010 10,416 11,193 -11,010 -10,416 -11,193 594

管理 300 4,809 300 71,823 55,139 58,604 -71,523 -50,330 -58,304 21,193

管理 300 4,809 300 34,640 17,951 17,681 -34,340 -13,142 -17,381 21,198

運用益, 管理費割掛ほか 37,183 37,188 40,923 -37,183 -37,188 -40,923 -5

支部所管 9,809 6,691 8,458 -9,809 -6,691 -8,458 3,118

533,684 455,059 502,577 579,202 416,011 525,254 -45,518 39,048 -22,677 84,566

対20予→ 84,566 22,841

6 標準化活動 109,052 94,256 95,408 111,961 77,621 86,981 -2,909 16,635 8,427 19,544

（内,積立資産からの支出額）

本部＋標準化の合計 642,736 549,315 597,985 691,163 493,632 612,235 -48,427 55,683 -14,250 104,110

（内,積立資産からの支出額） 1,160,969 1,160,969 1,178,228 正味財産期首

1,112,542 1,216,652 1,163,978 正味財産期末

経費 差額

本部 当期正味財産増減

実
施
事
業

項　　目
収益
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